⁴ Konrad Maurer, Krit. Ueberschau, i. 415 sq. The law of Athelstan,

Classes of
landed
freemen.

The fully qualified freeman who has an estate of land may be of various degrees of wealth and dignity, from the *eorl*, with a single hide, to the *thegn* with five hides, a place in the king's hall, a bell-house and burh-geat seat; to the still more powerful man who has 'thriven to *eorl*-right,' or who has his forty hides¹; to the *caldorman* and the *etheling*. He may be a simple husbandman or the lord of a *soken* and patron of hundreds of servants and followers. The cross division according to blood and *wergild* affects both classes of the free: the noble may be forced to have a lord, the *eorl* having land may dispense with one. The *eorlcundman* is worth his high *wergild* even if he be landless: the *eorl* may attain to *thegn*-right and yet his children to the third generation will not be *gesithcund*². But there is no impassable barrier between the classes: the *eorl* may become *thegn*-worthy, and the *thegn* *eorl*-worthy³. And there are gradations in every class; four ranks of the *eorlcund*, the three of the

Gradation
of classes.

ii. § 2, is as follows: 'Et diximus de illis, qui dominos non habent, de quibus rectum difficile conquiritur aut nullum; praeicipiatur cognationi eorum ut eos ad rectum adducat et dominum eis inveniatur in conventu publico.' Maurer points to the Edictum Pistense of Charles the Bald as a parallel (A.D. 864), § 6: 'Quidam leves homines de istis comitatibus qui devastati sunt a Nortmannis, in quibus res et mancipia et domos habuerunt, quia nunc mancipia et domos non habent, quasi licenter malum faciunt; et quia non habent domos ad quas secundum legem maniri et banniri possint, dicunt quod de manitione vel bannitione legibus comprobari et legaliter judicari non possunt.' The count is therefore to send a missus into the district and 'si necesse fuerit ipse in forbannum mitatur qui ad justitiam reddendam venire noluerit.' Athelstan's law continues, 'et si hoc efficere nolit vel non possit, ad terminum sit ille forbannitus deinceps:' the parallel seems more than accidental, although the remedial measures are different. In Iceland every one who is not himself settled as a peasant proprietor must choose himself a domicile (*gríð*); as by the law of Canute every freeman must be in hundred and in tithing; Canute, ii. 20. Maurer, p. 427. The Capitulum of A.D. 847, 'Volumus etiam ut unusquisque liber homo in nostro regno seniores qualem voluerit in nobis et in nostris fidelibus accipiat,' merely gives the liberty of choosing a lord, does not enforce it as a duty; Waitz, D. V. G. iv. 234. The Capitula Lombardorum afford a better parallel: 'Et quia sunt nonnulli qui sine proprietatibus in regno nostro degentes judicium comitum effugiunt, atque non habentes res aut substantiam quibus constringi possint, ideo circumquaque malitias exercere non cessant, de illis nobis placuit ut ipsi cum quibus videntur manere aut eos praesentent aut pro eorum malefactis rationem reddant;' Waitz, D. V. G. iv. 363.